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Anotace

Předpokládaná bakalářská práce vychází z poznatků dvou vědních oborů: sociální práci a

teologie. Konkrétně se zaměřuje na využití výkladu biblického textu k motivaci pro výkon

sociální práce s cílovou skupinou osoby s mentálním postižením (se zaměřením na osoby

s těžšími formami mentálního postižení), na základy sociální psychologie v oblasti lidské

motivace, na základní poznatky z oboru teologie (zaměřené především na podobenství,

konkrétně na podobenství O milosrdném Samařanovi). Propojovacím prvkem této

mezioborové práce je teologický pojem bližní, který je v závěru práce vložen do souvislosti

s motivací pro výkon sociální práce s danou cílovou skupinou.
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Abstract

The following thesis connects two social studies: socialwork and theology. It targets to

usage of interpretation of the Bible for motivation to work with people with mental disorder

(focus to people with severe mental disorder), it also describes fundamentals of social

psychology in branch of men motivation and fundamentals of theology (targetting to parables,

specifically the Parable of the Good Samaritan). The main connecting element of this

interdisciplinary thesis is theological term of neighbour which is inserted to relation with

motivation to socialwork performance with given focus group.

Keywords

Neighbour, Bible, double commandmentof love, love to neighbour, Gospel of Luke, grace,

TheGoodSamaritan, peoplewithseverementaldisorder, Parables, peoplewith handicap,

socialwork, socialworkwithpeoplewithheavymental handicap
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Úvod

Následující práce vznikla na základě myšlenky propojit získané poznatky ze dvou vědních

oborů: sociální práce a teologie. Cílem práce je poukázat na praktickou využitelnost

odborných znalostí z oblasti teologie v praxi sociální práce s konkrétní cílovou skupinou. Pro

svoji práci jsem zvolila podobenství z Lukášova evangelia O milosrdném Samařanovi, které

jsem zasadila do kontextu motivace pro výkon sociální práce s cílovou skupinou osoby

s těžšími formami mentálního postižení. Hlavním pilířem mé práce je teologický pojem

bližní. Cílem této práce je nalézt odpověď na otázku, zda je možné (a efektivní) v otázce

motivace pro výkon sociální práce s osobami s těžšími formami mentálního postižení hledat

inspiraci přímo v biblickém textu, konkrétně v Lukášově evangeliu v kontextu biblického

pojmu bližní.

Jelikož je dnes sociální práce velmi rozvětveným oborem, který zahrnuje celou řadu

cílových skupin, vybrala jsem pro účely této práce konkrétní cílovou skupinu klientů: osoby

s těžšími formami mentálního postižení. Výběr cílové skupiny se odvíjel od konkrétní cílové

skupiny, se kterou momentálně ve své praxi pracuji. Zvolené označení „osoby s těžšími

formami mentálního postižení“ jsem zvolila po několika odborných konzultacích. Jsem si

vědoma, že v současnosti v praxi sociální práce velmi často dochází k diskusi v oblasti

terminologie týkající se jednotlivých odborných názvů a označení. Výjimkou není ani

spojování osoby klienta s úrovní jeho mentálního postižení. Je to velmi diskutabilní otázka.

Jelikož hlavní proud moderní sociální práce zastává názor předem nekategorizovat, mít

individuální pohled na každého člověka, rozhodla jsem se pro využití neutrálnější kategorie

„s těžšími formami postižení“. Hlavním důvodem této volby je celkové ustupování od

klasického rozdělení v oblasti sociální práce či psychopedie (nikoliv v oblasti medicíny, ve

které se stále užívá klasická označení stupně postižení).

Práce se skládá z několika kapitol. V první kapitole jsem uvedla základní poznatky z oboru

sociální práce se zaměřením na osoby s těžšími formami mentálního postižení. Konkrétně zde

popisuji základní definice sociální práce, hovořím krátce o sociální práci v dnešní době, dále

definuji pojem postižení, mentální postižení, stupně mentálního postižení a tuto podkapitolu

zakončuji tématem specifika sociální práce s osobami s mentálním postižením. Druhá kapitola

práce se týká oblasti sociální psychologie, konkrétně oblasti motivace. Třetí kapitolu práce

jsem věnovala pojmu bližní. Zaměřila jsem se na podobenství z Lukášova evangelia O

milosrdném Samařanovi (Lk10,25-37).
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1 Sociální práce s osobami s těžšími formami mentálního postižení

1.1 Sociální práce

1.1.1 Definice sociální práce

Sociální práce patří do věd sociálních, současně i věd humanitních (zaměřených na

člověka). Všechny sociální vědy jsou vědy, které se vztahující ke společnosti. „Výraz

„sociální“ se nejčastěji vysvětluje jako všeobecné označení vztažnosti ke společnosti.“

(Mühlpachr 2004, 27) To mohu volně přeložit, jako výraz „týkající se společnosti“,

související s podstatným jménem společnost.

V odborné literatuře je možné nalézt mnoho definic pojmu sociální práce, což potvrzuje, že

se jedná o obor s velmi rozsáhlou oblastí působnosti. Ve stručnosti by se dalo říci, že sociální

práce je vědecký multidisciplinární obor zaměřený na člověka, jehož hlavním posláním je

usilovat o sociální rovnost a blaho pro všechny bez rozdílu (např. věku, pohlaví, zdravotního

stavu, etnika apod.), který je založený na principu rovného postavení „člověka ke člověku“

(rovných příležitostí a šancí). „S.p. se opírá jednak o rámec společenské solidarity, jednak o

ideál naplňování individuálního lidského potenciálu.“ (Matoušek 2016, 201) Společenská

solidarita je hlavním principem sociální práce. Solidarita s druhými stála již na počátku

historie sociální práce a tvoří nezbytnou součást i dnešní moderní sociální práce. Sociální

práce je postavena na vzájemné solidaritě a sounáležitosti lidí ve společnosti. Když připustím,

že solidarita je základním prvkem moderní vyspělé společnosti, stává se sociální práce

důležitým nástrojem pro budování (a udržení) moderní lidské společnosti založena na rovnosti

(bez diskriminace menšinových a jinak znevýhodněných skupin).

Jelikož se jedná o multidisciplinární obor, čerpá sociální práce (a v praxi s nimi i

spolupracuje) z několika vědních oborů: např. z psychologie, pedagogiky, medicíny (i jejího

odvětví psychiatrie), práva, politologie, ekonomie, filosofie, teologie... Docent Matoušek

v oblasti odborné literatury v oboru sociální práce definoval sociální práci jakožto:

„Společenskovědní disciplína i oblast praktické činnosti, jejichž cílem je odhalování,

vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů (chudoby, zanedbávání výchovy dětí,

diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže, nezaměstnanosti aj.).“ (Matoušek 2016,

200/001) Sociální práce je tedy nejen teoretickou vědeckou disciplínou (s přesně

definovanými cíli, obsahem, principy, metodami, postupy apod.), ale jedná se především o

praktickou činnost zaměřenou na řešení sociálních problémů (sociopatologických jevů)

https://kramerius-vs.nkp.cz/search?authors=M%C3%BChlpachr,%20Pavel
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vyskytujících se ve společnosti. Jedná se o odbornou činnost vázanou na profesní způsobilost

pracovníků.

Sociální práce využívá holistický pohled na člověka. Ten vidí člověk, jakožto bytost

v kontextu celistvosti. To znamená, že člověk je bytostí, kterou ovlivňuje hned několik

faktorů (vnitřních i vnějších). Pro dosáhnutí harmonie celého (bytí) člověka je nutné tyto

jednotlivé oblasti držet ve vzájemné rovnováze. Nicméně je nutné brát v potaz individualitu

každého jedince a rozdílnou potřebu v oblasti uspokojování svých potřeb. Jedná se o

psychickou, fyzickou, sociální, duchovní (někdy označovanou jako spirituální) a

společenskou oblast člověka.

1.1.2 Sociální práce dnes

Princip současné sociální práce je založen především na individuálním přístupu ke

každému jedinci. Klient sociální práce je individuum se specifickými potřebami nacházející

se v jedinečné situaci, které sice lze odborným postupem specifikovat do „kategorie“

jednotlivých disciplín sociální práce (např. sociální práce s osobami užívající návykové látky),

avšak je nutné akceptovat jedinečnost každého klienta a jeho specifickou nepříznivou sociální

situaci, ve které se daný klient v současné době nachází.

Klient je nejvhodnějším expertem na svoji současnou nepříznivou sociální situaci. To

znamená, že klíčovým (hlavním) aktérem v řešení sociálních problémů klienta je samotný

klient. Proto se (dle možností) snaží dnešní sociální práce o co možná největší zúčastnění

(aktivní zaangažování) klienta v jeho nepříznivé situaci. Dnes „zastává sociální práce


[…]


nesmilovali se nad nebohým, nebylo jim ho líto. Naopak Samařan se mohl státi nebohému na

okamžik bližním, jelikož byl pohnut soucitem, projevil nad jeho neštěstím a nouzí lítost.

Překážkou v naplnění Boží lásky na Zemi je prostá lidská lhostejnost jednoho ke druhému,

která nám brání státi se navzájem sobě blízkými.

Myšlenka lásky k bližnímu nemusí nutně vycházet pouze z náboženských pohnutek.

Podobenství o Samařanovi v sobě obsahuje i zcela sekulární pozitivní lidskou vlastnost,

kterou je soucit. Soucit je vlastnost člověka, která není ryze nábožensky podmíněná. Vychází

z lidské podstaty. Míra soucitu je do značné míry člověku vrozená (ovšem velkou úlohu také

hraje výchova a vliv kulturně-sociálního prostředí). To, jak my přistupujeme k druhým lidem

a jak druzí přistupují k nám, je pro fungování společnosti důležitým faktorem. Aby společnost

mohla fungovat, je zapotřebí sounáležitost a určitá míra solidarity (soucitu) s druhými.
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5 Závěr

Otevřeme-li Bibli v části Lukášova evangelia při hledání motivace pro výkon sociální

práce s osobami s těžšími formami mentálního postižení můžeme nalézt odpověď. Odpovědí

je láska k Bohu, z které vychází láska k bližnímu. Vnímat každého živého tvora na tomto

světě jako Boží stvoření, se kterým má „Bůh své plány“. Láska ke člověku nemusí být něčím

podmíněná. Bible nám říká, že milovati budeš bližního svého jako sebe samého… Rovnost a

láska mezi lidmi je klíčem k Božímu království. Vždyť z Boží lásky se člověk rodí a z (s)

Boží lásky/ou člověk umírá.

Podobenství O milosrdném Samařanovi mi přineslo inspiraci pro motivaci výkonu sociální

práce a odpověď na otázku: „Kdo je komu bližním? Je bližní „pouze“ klient mě, či můžu být

bližním i já klientovi?“ Samařan se stal bližním ubohému, který padl na samé dno, byl na

pokraji svých sil, bez naděje na záchranu… A přesto přišla spása v podobě Boží milosti, která

přišla k nebohému skrze projevení soucitu Samařanem. Nebohý pocítil Boží milost. Ale i

Samařan „nepřišel zkrátka“. Skrze svůj projev soucitu (promlouvající z jeho duše hlasem

Božím) mohl okusit Boží království na Zemi. Okusit stát se někomu bližním.

Popisovaný příběh O milosrdném Samařanovi začíná otázkou zákoníka směřující k Ježíši.

Zákoník se ptá Ježíše: „Mistře, co mám dělat, abych měl podíl na věčném životě?“ Následně

je zákoník odkázán na text zákona, který správně Ježíšovi přednese. Ale zákoník se odpovědí

neuspokojí. Začne se ospravedlňovat a položí Ježíši další otázku: „Kdo je můj bližní?“ Na to

Ježíš následně začne vyprávět příběh o nebohém neznámém muži, který se dostal na scestí a

ocitl se až na hranici života a smrti. Okolo onoho místa šli tři muži. Dva zbožní muži (kněz a

levita) se nebohému vyhnuli obloukem. Až třetí k němu přistoupil, nahnul se k němu, a

jakmile ho spatřil blíže, byl pohnut soucitem. Ošetřil mu rány a zavezl ho na svém oslu do

hostince, kde se o něho do druhého dne staral. Druhého dne dal hostinskému nemalý obnos

peněz a přislíbil hostinskému případné doplacení nákladů na péči (při své zpáteční cestě).

Příběh končí otázkou Ježíše směrem k zákoníkovi: „Kdo z těch tří, myslíš, byl bližním tomu,

kdo upadl mezi lupiče?“ Zákoník mu odpověděl: „Ten, který mu prokázal milosrdenství.“

Ježíš uzavírá tuto pasáž slovy: „Jdi a jednej také tak.“

Ze stručného popisu obsahu podobenství je patrné, že důležitá myšlenka příběhu se

nachází až na samotném konci podobenství. Přesněji ve 37. verši: Ten, který mu prokázal

milosrdenství. Projev milosrdenství je projevem čisté lásky vycházejícím ze srdce. Lásky,

která je nezištná a je postavena na dobru pro druhého, nikoliv na vlastním zisku.Milosrdenství
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vychází z lidské ctnosti zvané soucit. Projev soucitu není vázán pouze na teologický podklad.

Jedná se o ryze lidskou ctnost a projev lidskosti člověka k člověku. Samařan nebyl k bídě a

utrpení nebohého lhostejný. Smiloval se nad ním, nad jeho utrpením a pomohl mu. Tímto

svým ryzím činem projevil své lidství a „otevřel nebe na Zemi“. Umožnil nebohému i sobě

skrze svůj čin prožít alespoň na malý okamžik dotek Boží přítomnosti a lásky.

Sociální práce s osobami s těžkými formami mentálního postižení přináší mnohé náročné

situace. Tato práce je pro pracovníky náročná jak po stránce fyzické, tak psychické. Hrozí zde

mnoho nástrah. Jednou z nástrah je i syndrom vyhoření. Prevencí syndromu vyhoření je hned

několik. Jednou z preventivních metod proti syndromu vyhoření je motivace. Jak jsem již

výše v práci popisovala je motivace velmi důležitým pomocníkem při hledání smysluplnosti

svého zaměstnání. Mně nejvíce při práci se svými klienty pomáhá si uvědomit, co je

důvodem, proč danou profesi vykonávám. U mě se jedná o motivaci zakotvenou

v křesťanském učení. Ježíšova nauka o lásce k bližnímu, která je postavena na stejném

základě jako láska k Bohu, mě inspirovala k mojí práci v sociálních službách. Dodává mi

každodenně sílu a chuť do své práce.
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