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Cílem práce je zmapovat možnost využití biblického textu k motivaci sociálních pracovníků a

pracovníků v sociálních službách k práci s lidmi žijícími s těžkou poruchou učení způsobenou

mentálním postižením. Tento úkol chce autorka naplnit prostřednictvím zpracování tří témat –

tématu sociální práce a sociálních služeb, tématu motivace a tématu bližního v biblickém pojetí.

Na začátku se autorka věnuje obecnému vymezení sociální práce a jejímu současnému důrazu na

individuální přístup a aktivní roli člověka při řešení své sociální a životní situace. Pokouší se vymezit,

co je to těžší mentální postižení, aby pak navázala charakteristikou sociální práce s cílovou skupinou

lidí s těžkou poruchou učení a širokým spektrem potřeb. Zde ovšem zůstává u dnes již zastaralého a

překonaného medicínského modelu s důrazem na patologii (diagnózu) a funkční omezení. Nepřesně

jsou užívány některé termíny – např. pojem „stařecká demence“. Domnívám se, že práce se

nezabývá „mentálním postižením ze skupiny oligofrenií“ ale pomocí a podporou lidem, kteří žijí

s tímto postižením. Sociální práce ve spolupráci s dalšími odborníky se dnes zabývá objevováním a

rozvíjením zachovalých schopností a možnostmi podpory lidí s postižením tak, aby se mohli začlenit

do života společnosti a naplňovat svá práva. Moderní přístup k mentálnímu postižení nehovoří o tom,

že stav je trvalý a není možná progrese, naopak hledají se možnosti rozvoje a zlepšení kvality života

lidí s postižením. Významná role se přičítá prostředí, zejména společenskému, které znevýhodňuje

lidi s postižením a které lze změnit (sociální model). Lidé s potížemi v učení v důsledku mentálního

postižení mají ve většině případů šanci nějakého rozvoje, vytvoří-li pro to jejich okolí vhodné

podmínky (v komunikaci, v důrazu na silné stránky, v orientaci na cílenou podporu) . Autorka bohužel

redukuje mentální postižení pouze na snížení intelektu a rozumovou nedostačivost. Tento přístup je

dnes kritizován, protože ospravedlňuje sociální vyloučení a omezování práv lidí s postižením. Pojmy,

které autorka ve své práci používá (zejména výrazy debilita, idiocie a imbecilita, ale i oligofrenie) se

v posledních letech nepoužívají nejen v sociální práci, ale ani v psychiatrii, a jsou odmítány jako

zastaralé, hanlivé a nedůstojné.

Autorka dále prezentuje sociální služby pro osoby s postižením, avšak vkládá sem i takové, které

zákon o sociálních službách neuvádí. Jde zejména o službu podporovaného zaměstnávání. V rámci

sociálních služeb najdeme pouze sociálně rehabilitační dílny a službu sociální rehabilitace. Agenda

zaměstnávání osob se zdravotní postižením spadá pod legislativu týkající se zaměstnanosti a spadá

tedy pod Úřady práce včetně pracovní rehabilitace a zřizování chráněných pracovních míst (tzv.

chráněných dílen). Ani tranzitní programy přechodu ze školy do zaměstnání nejsou sociálními

službami. Mezi sociální služby také vůbec nepatří tzv. „občanská sdružení“. Nejsou uvedeny v zákoně

o sociálních službách a navíc se změnil jejich název. Podle Nového občanského zákoníku se již delší

dobu musí tato sdružení registrovat jako „zapsané spolky“. Autorka tady používá zastaralé zdroje

(Matoušek 2005), nekriticky je přejímá a neověřuje si své informace podle platné legislativy.

Autorka dále přináší výčet zásad práce s člověkem žijícím s mentálním postižením – tedy individuální

přístup, znalost alternativních komunikačních metod, podporované rozhodování a naplňování práv,

respektování tempa a limitů a zároveň maximální využití a rozvíjení klientových schopností a

dovedností, posilování jeho soběstačnosti a nezávislosti a začlenění do běžného života společnosti.

Škoda, že v této pasáži nadmíru hovoří o lidech s postižením jako o uživatelích, a to navzdory

požadavku na zachování jejich důstojnosti a rovnosti. Slovo uživatel je v prostředí pobytových

sociálních služeb nadužívané a působí jako zbytečný jazykový stereotyp spojený institucionalizací.

Škoda také, že uvedené zásady neopírá o žádné odborné zdroje.

V další kapitole autorka vysvětluje pojem motivace se zvláštním zřetelem k motivaci pracovní. Zde se

dotýká motivační síly křesťanského postoje pomoci bližnímu. Vedle různých zdrojů motivace

považuje motivaci samotnou za významný faktor ovlivňující vznik syndromu vyhoření. Angažovanost

pracovníka v pomáhající profesi, zejména emoční, by podle autorky měla mít své meze.

Třetí kapitola je věnována pojetí bližního ve filosofii, ale zejména v křesťanství. Svoji inspiraci nachází

v příběhu o Milosrdném Samařanovi. Biblické pojetí bližního a pomoc bližnímu z pouhého

milosrdenství, pohnutí soucitem, z čistoty srdce, v důsledku Božího působení, považuje za silnou

motivační sílu v práci s lidmi s těžkým postižením. Pokud pomáhající pracovník přistupuje k člověku

s těžkým postižením jako jeho bližní, pomáhá mu též na cestě ze samoty. Autorka zde otevírá otázku

často kladenou v křesťanských organizacích, zda lze propojit profesionalitu a spiritualitu.

V práci chybí vysvětlení, koho autorka považuje za „sociálního pracovníka“. Zdá se, že do této

profesní kategorie zařazuje i pracovníky v přímé obslužné péči, tedy všechny pracovníky v sociálních

službách nejen pracovníky sociální.

Shrnutí:

Oproti dříve předložené verzi bakalářské práce studentka vypustila nerelevantní části textu a zpevnila

cíl práce, ke kterému také důsledně zaměřila své úsilí. Jazyková korektura práci prospěla. Vůbec však

nenahlédla do doporučených a aktuálně používaných mezinárodních dokumentů, setrvala u

zastaralé, nevhodné a všeobecně odmítané terminologie, nezohlednila existenci Úmluvy o právech

osob s postižením, která je v současné době přijímána jako zásadní a neopomenutelný dokument

v přístupu k lidem s postižením. Zároveň se dopustila nepřesností ve výčtu služeb pro osoby

s postižením, na které byla upozorněna a které mohla opravit podle zákona o sociálních službách.

Závěr:

Práci doporučuji k obhajobě. S ohledem na zásadní věcné nedostatky hodnotím stupněm D.

Otázky do diskuze.

1. Je východiskem pro přístup k lidem s postižením dle Vašeho názoru perspektiva lidských práv

(právo na důstojné zacházení, na rovnost před zákonem, na možnost se svobodně

rozhodovat a vyjadřovat svoji vůli a pro tento účel dostávat maximální možnou podporu)

nebo křesťanská perspektiva soucitu, milosrdenství a lásky v pomoci bližnímu.

2. Domníváte se, že Diakonie ČCE nějakým způsobem zohledňuje milosrdenství ve své praxi?

Mohla byste uvést příklad?

3. Je podle Vás vhodné vnímat člověka s mentálním postižením jako „trpícího“ „ubohého“, jako

člověka, jehož svírá beznaděj a samota, neštěstí a nouze?

Praha, 7. 9. 2020